
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 80 del 17-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 80 DEL 17-04-2021

Registro Gen. N. 168

Oggetto: RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADE CENTRO STORICO -
VIA  CAVOUR  -  VICOLO CAMPOVACCINO - LARGO CESARE
BATTISTI. MODIFICA DEL CONTRATTO DURANTE IL PERIO=
DO DI EFFICACIA. APPROVAZIONE.

L'anno  duemilaventuno addì  diciassette del mese di aprile , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il provvedimento con il quale il Sindaco del Comune di Loro Piceno, nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito al
sottoscritto ai sensi dell’art. 109 comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 la funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al II e al IV Settore;

PREMESSO che:
Con Deliberazione del C.C. n. 7 del 27.03.2021 è stato approvato il Documento Unico di-

Programmazione 2021/2023 (DUP) comprendente il PTI ed il programma triennale dei lavori
pubblici;
Il Bilancio di Previsione per l’anno 2021 è stato approvato con Deliberazione del C.C. n.8 del-

27.03.2021;
Con Deliberazione della G.C. n.33 del 17.04.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di-

Gestione ed il Piano della Performance 2021-2023;

CONSIDERATO che:
La strada individuata toponomasticamente come Via Cavour, posta all’interno del centro-

storico di Loro Piceno, presenta fenomeni franosi di dissesto quali pavimentazione scabrosa,
buche, crepe e cedimenti differenziali della fondazione stradale;

Il sistema fognario che corre sotto la sede stradale non svolge più in toto la funzione di-
raccolta delle acque meteoriche ed in alcuni tratti sembra avere una scarsa tenuta idraulica con
presumibile dispersione di liquame nel sottosuolo, viste le segnalazioni ricevute dai proprietari
delle circostanti abitazioni;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi:
Delibera di giunta n. 63 del 28.07.2020 con la quale è stto approvato il progetto di fattibilità-
tecnica-definitivo relativo ai lavori di “Rifacimento della pavimentazione stradale del centro
storico-via Cavour”;
Determinazione n. 114 del 26.08.2020 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei-
lavori suddetti redatto dal Geom. Silvano Luchetti, dal Geom. Francesco Carducci e dall’Ing.
Sara Cerquetti, per un importo pari ad € 100.000,00 come da QTE sotto riportato:

A Importo lavori €          83.531,22

Oneri sicurezza inclusi nei prezzi €            2.464,36
importo soggetto a ribasso €          81.066,86

 Sommano €            83.531,22

B Somme a disposizione

i.v.a. sui lavori 10% €            8.353,12
Lavori in economia e imprevisti €            2.532,10
Spese di gara €               100,00
Acquisto cubetti in pietra arenaria €            3.980,00
Oneri Rup art.113 Dlgs.50/2016 €            1.503,56

Sommano €            16.468,78

 TOTALE €          100.000,00

RICHIAMATI inoltre i seguenti atti amministrativi:
Determina a contrarre n. 121 del 02.09.2020 con la quale veniva intrapresa la procedura di-
affidamento dei lavori relativi all’intervento di “Rifacimento della pavimentazione stradale
del centro storico-via Cavour”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
Determinazione n. 147 del 02.10.2020 con la quale venivano affidati i lavori alla Ditta Vita-
Milco, con sede in Via Acquaviva San Paterniano n. 8/A, 62020 Loro Piceno, il quale ha
offerto un ribasso percentuale del 22,15 % determinando quindi l’importo netto dei lavori in €
63.110,55 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 2.464,36 ed Iva al 10% pari ad € 6.557,49 per
un complessivo di € 72.132,40 con conseguente modifica del QTE nel seguente modo:

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 80 del 17-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Oneri per la sicurezza
compresi nei prezzi-
importo soggetto a ribasso-

         - importo di contratto   Euro     65.574,91

Euro
Euro

      2.464,36
81.066,86

B) Somme a disposizione
- i.v.a. sui lavori (10%) Euro    6.557,49

83. 531,22
A) Lavori

- opere edili stradali compresi oneri sicurezza

- lavori in economia ed imprevisti
- oneri art. 113 D. lgs. n. 50/2016

             - spese di gara
             - acquisto cubetti di pietra
             - economia derivante dal ribasso contrattuale

Sommano
Totale tornano

Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro

   2.532,10
   1.503,56
   100,00
   3.980,00
 19.751,94
  34.425,09
100.000,00

         - importo ribassato dell’offerta del 22,15%

DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati il giorno 10.09.2020 come da verbale di pari data;

CONSIDERATO che:

I lavori non sono stati ancora ultimati;-

Si ritiene necessario apportare delle modifiche agli stessi a causa di accertamenti precisi e-
puntuali eseguiti dopo lo scavo di splateamento generale, allorquando le condotte fognarie
esistenti, messe a nudo, possono essere meglio valutate nella funzionalità e consistenza;
Si rende opportuno adeguare le quantità previste nelle singole voci di spesa alle effettive-
necessarie lavorazioni, riscontrate a seguito di quanto sopra descritto;

DATO ATTO che risultano inoltre economie a seguito delle variazioni suddette, le quali se sommate
al ribasso offerto dalla ditta affidataria dei lavori permetterebbero di affrontare le spese necessarie ad
eseguire le medesime lavorazioni su altri vicoli limitrofi del centro storico, non inseriti inizialmente
nel progetto esecutivo per insufficienza di fondi;

RAVVISATO che risultano bisognosi di tali interventi sia Vicolo Campo Vaccino che Largo Cesare
Battisti, confinanti ed adiacenti a Via Cavour;

VISTA la Perizia di Variante avente ad oggetto Rifacimento della pavimentazione stradale del centro
storico – Via Cavour – vicolo Campo Vaccino – Largo Cesare Battisti – Perizia di Variante
Suppletiva, ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 redatta nel mese di marzo 2021 dal
D.L. e Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale Geom. Silvano Luchetti, dal Geom. Francesco
Carducci e dall’Ing. Sara Cerquetti composta dai seguenti elaborati:
Relazione generale e tecnica di variante;-
Tavole e Disegni:-
Inquadramento Territorialea)
Planimetria Catastaleb)
Stralcio del PRGc)
Planimetria stato attualed)
Planimetria tematica degli interventi:e)
Pavimentazione progettoI.
Linea illuminazione pubblicaII.
Linea EnelIII.
Linea Telecom e Banda ultralargaIV.

Computo metrico estimativo – Quadro economico;-
Computo Incidenza costo della sicurezza;-
Quadro di raffronto;-
Cronoprogramma dei Lavori;-
Schema atto di sottomissione;-

  Euro     63.110,55

Euro

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 80 del 17-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Documentazione fotografica.-

DATO ATTO che le modifiche apportate al progetto esecutivo:
rientrano nelle fattispecie consentite dal comma 12 dell’art. 106 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016;-
non comportano aumento di spesa per la stazione appaltante risultando l’importo complessivo-
uguale a quello del progetto esecutivo originario;
non comportano variazioni essenziali e quindi resta immutata la conformità urbanistica accertata in-
sede di progettazione esecutiva;
quanto proposto non modifica le finalità del progetto esecutivo;-

CONSIDERATO quindi che le variazioni consistono:
nell’adeguare le quantità delle singole lavorazioni alle effettive necessità riscontrate al momento-
dell’esecuzione;
riutilizzare i tratti di fognatura ritenuti idonei allo scopo;-
utilizzare le economie derivanti dal ribasso contrattuale e dalla diminuzione di alcune lavorazioni,-
per eseguire medesimi lavori in vicoli e larghi del centro storico che necessitano delle medesime
manutenzioni straordinarie, in quanto lo stato de quo è precario con pericolo per l’utenza;
altre modeste opere di finitura.-

CONSTATATO che la spesa complessiva dell’opera a seguito delle modifiche progettuali apportate
risulta pari ad € 100.000,00 ed è così ripartita:

A) Lavori
- opere edili stradali compresi oneri sicurezza

       - importo di contratto Euro        70.719,99

Oneri per la sicurezza
compresi nei prezzi-
importo soggetto a ribasso-

Euro
Euro

B) Somme a disposizione
- i.v.a. sui lavori (10%) Euro        7.072,00

      2.623,47
      87.471,45

Euro

- lavori in economia
- oneri art. 113 D. lgs. n. 50/2016

            - spese di gara
            - acquisto cubetti di pietra
            - i.v.a. su lavori in economia e forniture

Sommano
Totale tornano

Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro

       9.170,00
       1.491,15
    30,00
       8.688,00
       2.828,86
     29.280,01
100.000,00

90.094,92

ATTESO che la spesa conseguente al presente atto trova copertura al cap. 2748/22 del corrente
Bilancio di Previsione;

PRESO ATTO che le modifiche al contratto non comportano aumento della spesa complessiva pari
ad € 100.000,00 prevista dal progetto esecutivo e rientrano nelle fattispecie consentite dall’attuale
ordinamento giuridico di cui al D. Lg. n. 50 del 18/04/2016 art. 106

ATTESO che le variazioni comportano un aumento del contratto di appalto di circa il 7,86%, quindi
la variante è del tipo suppletivo;

RAVVISATA la necessità di adeguare l’impegno di spesa assunto nei confronti della ditta VITA
MILCO con sede in Via Acquaviva San Paterniano n. 8/A, 62020 Loro Piceno;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 6 del 12/10/2020 con il quale, ai sensi dell’art. 50 del
vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, sono stati nominati i soggetti che
svolgono le funzioni sostitutive in caso di assenza dei Responsabili dei Servizi;

       - importo ribassato dell’offerta del 22,15% Euro       68.096,52

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 80 del 17-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile dell’ufficio
tecnico comunale;

 DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;

DI APPROVARE la Perizia di Variante suppletiva avente ad oggetto “Rifacimento della2.
pavimentazione stradale del centro storico - Via Cavour – Vicolo Campo Vaccino – Largo Cesare
Battisti” ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 redatta dal D.L. e Responsabile
dell’Ufficio Tecnico comunale Geom. Silvano Luchetti;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva dell’opera a seguito delle modifiche progettuali3.
apportate risulta pari ad € 100.000,00, ed è così ripartita:

A) Lavori
- opere edili stradali compresi oneri sicurezza

       - importo di contratto Euro        70.719,99

Oneri per la sicurezza
compresi nei prezzi-
importo soggetto a ribasso-

Euro
Euro

B) Somme a disposizione
- i.v.a. sui lavori (10%) Euro        7.072,00

      2.623,47
      87.471,45

Euro

- lavori in economia
- oneri art. 113 D. lgs. n. 50/2016

            - spese di gara
            - acquisto cubetti di pietra
            - i.v.a. su lavori in economia e forniture

Sommano
Totale tornano

Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro

       9.170,00
       1.491,15
    30,00
       8.688,00
       2.828,86
     29.280,01
100.000,00

90.094,92

DI DARE ATTO che la spesa complessiva dell’opera trova copertura al cap. 2748/22 del corrente4.
Bilancio di previsione;

DI AFFIDARE le ulteriori lavorazioni aggiuntive alla Ditta VITA MILCO con sede in Via5.
Acquaviva San Paterniano n. 8/A, 62020 Loro Piceno, per un importo ribassato pari ad € 5.145,08
compresi oneri della sicurezza, oltre Iva pari a € 514,508 per un complessivo pari ad € 5.659,588;

DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria, ai sensi del comma 12 dell’art. 106 del D.Lgs 50/20166.
a creare un nuovo sub impegno pari a € 5.659,588 in virtù della rimodulazione del quadro
economico di progetto nei confronti della ditta VITA MILCO con sede in Via Acquaviva San
Paterniano n. 8/A, 62020 Loro Piceno;

DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il Geom. Silvano Luchetti, Responsabile7.
del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

       - importo ribassato dell’offerta del 22,15% Euro       68.096,52

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 80 del 17-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 80 del 17-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 80 del 17-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 17-06-2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 17-06-2021 viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n. 69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 17-06-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


